


PRESIDENTE EJECUTIVO MARÍA ISABEL LÓPEZ SALGADO	COMISARIO PRINCIPAL IRAIDA M. HERNÁNDEZ G.	COMISARIO SUPLENTE JUAN F. NAVIO SARABIA	AUDITORES EXTERNOS 	CAPITAL SUSCRITO CAPITAL PAGADO RESERVAS Y SUPERÁVIT	Bs. 3.349 Bs. 3.349 Bs 423.404.305.596
---	--	--	--	---	---

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE JULIO DE 2021 (Expresado en Bolívares)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
DISPONIBILIDADES	35.719.882.164.649	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	34.054.540.493.245
Efectivo	3.870.748.122.030	Depósitos a la vista	30.438.452.033.754
Banco Central de Venezuela	18.659.791.750.664	Cuentas corrientes no remuneradas	14.139.329.897.021
Bancos y otras instituciones financieras del país	83.617.206.959	Cuentas corrientes remuneradas	6.506.204.763.766
Bancos y corresponsales del exterior	13.105.725.084.996	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	6.200.418.720.178
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y certificados a la vista	1.382.103.938.212
Efectos de cobro inmediato	0	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	2.210.394.714.577
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	219.343.492.685	Otras obligaciones a la vista	418.721.430.056
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	3.129.737.384.756
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	17.361.071.538	Depósitos a plazo	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	1.697.815.284	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	200.280.332.572	Captaciones del público restringidas	67.629.644.678
Inversiones en otros títulos valores	4.273.291	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	1
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
CARTERA DE CRÉDITOS	47.173.686.720.169	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos vigentes	25.720.791.596.541	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	23.364.836.540.925
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.334.000.000.000
Créditos vencidos	1.444.981.303	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	22.471.493.167.585	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	22.030.836.540.925
(Provisión para cartera de créditos)	(1.020.043.025.260)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	53.077.011.909	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	75.297.306	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	48.090.282.540	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	164.404.180.215
Comisiones por cobrar	5.537.810.309	Gastos por pagar por captaciones del público	58.188.603.695
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(626.378.246)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	106.215.576.520
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
BIENES REALIZABLES	297.311.804	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	26.898.390.590.145
BIENES DE USO	1.267.958.089.295	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
OTROS ACTIVOS	6.481.849.881.737	OTRAS OBLIGACIONES	0
TOTAL DEL ACTIVO	90.916.094.672.248	TOTAL DEL PASIVO	84.482.171.804.530
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	51.666.732.235	GESTIÓN OPERATIVA	117.505.804.456
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	597.141.674.491	PATRIMONIO	3.349
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	50.392.534.382.383	CAPITAL SOCIAL	3.349
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	Capital pagado	3.349
(REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	7.716.027.835
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	115.837.648.265.259	RESERVAS DE CAPITAL	3.635
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	AJUSTES AL PATRIMONIO	5.876.795.873.922
ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN	0	RESULTADOS ACUMULADOS	423.404.301.961
CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0	GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	8.500.852.560
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
		TOTAL DEL PATRIMONIO	6.316.417.063.262
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	90.916.094.672.248
INVERSIONES CEDIDAS	0	CREDITOS HIPOTECARIOS SEGÚN LEY ESPECIAL DE PROTECCION AL	14.170.668
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO DEL MES	698.472.576.845	DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	10,07%
CARTERA AL SECTOR AGROALIMENTARIO ACUMULADA	7.526.911.950.934	INDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	0
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	836.845.354.144	CREDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0
MICROCREDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	0	CREDITOS OTORGADOS AL SECTOR SALUD	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LEGISLACIÓN VIGENTE	6.384		

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURIDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PUBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DTTO. CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON REGIMEN ESPECIAL	TOTAL
INVERSIÓN	0	20.383.442.427	0	0	0	20.383.442.427
GARANTÍA	0	7	0	0	0	7
ADMINISTRACIÓN	1.512.525.000	295.504.624.446	0	1.010.767.486	148.984.890.536	447.012.807.468
CARACTERÍSTICAS MIXTAS	0	0	0	0	0	0
OTROS	0	0	0	0	0	0
TOTAL	1.512.525.000	315.888.066.880	0	1.010.767.486	148.984.890.536	467.396.249.902

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACION POR EL PERIODO DEL 01/07/2021 AL 31/07/2021 (Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	1.872.592.759.988	MARGEN FINANCIERO NETO	1.225.797.784.108
Ingresos por disponibilidades	1.385.807	Otros ingresos operativos	1.606.075.889.573
Ingresos por inversiones en títulos valores	34.595.947	Otros gastos operativos	(62.962.187.466)
Ingresos por cartera de créditos	1.872.556.778.234	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.768.911.486.215
Ingresos por otras cuentas por cobrar	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(2.526.955.772.755)
Ingresos por inversiones en empresas, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(831.150.644.496)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	(1.639.119.357.347)
Otros ingresos financieros	0	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	(27.298.595.153)
GASTOS FINANCIEROS	(392.631.599.422)	Aportes a la Superintendencia de las Instituciones del Sector Bancario	(29.387.175.759)
Gastos por captaciones del público	(288.088.404.675)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	241.955.713.460
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por bienes realizables	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(100.730.825.683)	Ingresos operativos varios	45.416
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	(74.238.829)
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos operativos varios	(3.053.985.799.781)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	(2.812.104.279.734)
Otros gastos financieros	(3.812.369.064)	Ingresos extraordinarios	2.929.610.084.190
MARGEN FINANCIERO BRUTO	1.479.961.160.566	Gastos extraordinarios	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	146.287.088	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	117.505.804.456
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(254.309.663.546)	Impuesto sobre la renta	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(254.309.663.546)	RESULTADO NETO	117.505.804.456
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

MARÍA ISABEL LÓPEZ SALGADO
Presidente Ejecutivo

MAYKEL MARTINEZ G.
Vicepresidente de Control

RICARDO J. QUILEN MYERSTON
Vicepresidente de Auditoría